[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 4784/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1320/2024

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]Proc. Leg. nº 4784/2024[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ementa: Informações referentes as alterações nos horários e itinerários do transporte Público Coletivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por diversos munícipes que utilizam o transporte público coletivo, os quais relataram que houve alterações significativas nos itinerários de todas as linhas de transporte, gostaríamos de destacar que tais modificações têm causado sérios prejuízos, principalmente para trabalhadores e estudantes que dependem desse serviço essencial para o seu deslocamento diário.
Esses munícipes apontam que as mudanças nos horários e itinerários dificultaram o acesso ao trabalho e às instituições de ensino, resultando em atrasos, desconforto e, em alguns casos, perda de compromissos importantes. Além disso, muitos desses usuários têm enfrentado superlotação nos veículos e aumento no tempo de espera, o que compromete ainda mais a qualidade do transporte público.
Diante disso, os munícipes solicitam, de forma urgente, que os horários e itinerários do transporte público coletivo sejam restabelecidos para a forma como eram anteriormente, garantindo assim maior eficiência, pontualidade e conforto para todos os usuários, especialmente para aqueles que utilizam o transporte para trabalhar ou estudar. A volta à normalidade dos itinerários e horários antigos é, portanto, uma medida fundamental para atender às necessidades e expectativas da população, assegurando um serviço público de qualidade.

 O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quais foram os motivos que levaram às recentes alterações nos itinerários e horários das linhas de transporte público coletivo?

2) Há um estudo técnico que justifique essas mudanças, e, se sim, enviar uma cópia?

3) Quando as alterações nos itinerários e horários foram implementadas e qual o critério utilizado para determinar quais linhas sofreriam modificações?

4) A municipalidade tem conhecimento dos prejuízos causados aos trabalhadores e alunos que dependem do transporte público, como atrasos nos compromissos e dificuldades de acesso a escolas e postos de trabalho?

5) Haverá alguma revisão ou ajuste nos novos itinerários e horários, considerando os feedbacks da população, especialmente dos trabalhadores e estudantes que dependem do serviço?

6) Está prevista uma data para o retorno dos itinerários e horários ao modelo anterior, ou há a intenção de manter as mudanças de forma permanente?

7) Quais medidas a municipalidade está tomando para melhorar a eficiência e a qualidade do transporte público no município, especialmente em termos de pontualidade e conforto para os passageiros?

8) A municipalidade está realizando algum tipo de consulta ou audiência pública para ouvir a população sobre as alterações e os possíveis ajustes necessários?

Justificativa:

Munícipes usuários do transporte público coletivo procuraram este vereador para solicitar providencias.

Valinhos, 05 de novembro  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg